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Dostáva sa Vám do rúk Výročná správa občianskeho združenia Fórum 

života za rok 2005. Fórum života združuje odborníkov, osobnosti 

a organizácie s cieľom budovať spoločnosť, ktorá rešpektuje ľudský 

život vo všetkých jeho formách – od počatia po prirodzenú smrť 

– a podporuje rodinu ako optimálne miesto vzniku a rozvoja ľudského 

života.

V Európe prežívame demografi ckú jeseň a s ňou spojené nové 

problémy súvisiace s ochranou života. Mladí majú strach mať deti 

- deti nie sú v móde, deti sú drahé a mať viac detí „nie je in“. Vzniká 

vážny problém ako dosiahnuť aspoň vyrovnaný stav potrebný 

pre reprodukciu populácie. Problém začína predstavovať i staršia 

generácia. Veď kto sa postará o dôchodcov, ktorých stále pribúda? 

A opäť máme strach – zo  starých ľudí.  Nastávajú ďalšie otázky 

a okruhy problémov – percentuálny úbytok práceschopných, 

imigrácia, nákladná starostlivosť, zvyšovanie veku pre odchod do 

dôchodku  a podobne.

Kľúčovú úlohu tu zohráva rodina. V rodine sa prirodzene život dáva, 

prijíma i končí. Avšak vstup medicínskych biotechnológií do začiatku, 

priebehu i konca ľudského života (počatie v skúmavke – in vitro 

fertilizácia, zásahy do vývoja plodu, výskum na embryonálnych 

bunkách, eutanázia a podobne), znamená veľký neprirodzený zásah 

do rodiny dnešnej doby. Sú to nové výzvy pre nás, ktoré nám nemôžu 

byť ľahostajné ani teraz, ani v budúcnosti. 

Agendou Fóra života je ochrana ľudského života od počatia 

po prirodzenú smrť. Ako sme pretvorili naše ciele na skutočnosť, 

sa dočítate na nasledujúcich stránkach.

RNDr. Ing. Marcela Dobešová

predsedníčka

I am honored to present to you the Forum Zivota Annual Report for 

the year 2005. Forum Zivota is a non-governmental association of 

specialists, fi gures, and organizations aiming to build society that 

respects human life in its all forms – since conception till the natural 

death – and supports the family as an optimal place for initiation and 

development of the human life.

In Europe we experience demographical autumn and with it new issues 

related to preservation of life. In the beginning of life we are afraid to 

have children, to have children is out of fashion, they are too expensive, 

and have more children is “not in”. The serious issue that emerges from 

such an attitude is how to ensure at least balanced level of birth rate to 

unsure reproduction of population? At the end of life there is another issue 

present - who will take care of the number of elderly that is rising? And 

again we are scared – scared of older people.  More questions and issues to 

deal with is emerging – less people able to work, immigration, expensive 

social and health care system, increased age for retirement and etc..

The key role in this is playing a family. In a family the life begins, progress 

and ends. However the interference of medical biotechnologies into 

the life from its beginning, duration, and the end is unnatural and has 

negative infl uence on a family in these days (in vitro fertilization, fetus 

development modifi cations, research on embryo cells, euthanasia and 

etc.). These are the new challenges that we need to take seriously today 

as well in the future.

The agenda of Forum Zivota is the preservation of human life since its 

conception till the natural death. How we modifi ed our plans you will 

learn on following pages.

RNDr. Ing. Marcela Dobešová

Chair-woman

Slovo na úvod Foreword
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Charakteristika združenia

 Misia, ciele, hodnoty

Fórum života je občianske združenie, ktoré združuje 

odborníkov, osobnosti a organizácie s cieľom budovať 

spoločnosť, ktorá rešpektuje ľudský život vo všetkých jeho 

formách – od počatia po prirodzenú smrť – a podporuje rodinu 

ako optimálne miesto vzniku a rozvoja ľudského života.

Hlavným cieľom a poslaním Fóra života, o.z., je chrániť 

každý ľudský život od počatia po prirodzenú smrť. Tento 

cieľ napĺňame v troch oblastiach:

Prevencia – poskytujeme informácie o dôstojnosti 

človeka od počatia po smrť, prenatálnom vývine dieťaťa, 

práve na život od počatia, ohrozeniach ľudského života, 

realite umelého potratu, ďalej o prirodzených metódach 

plánovania rodičovstva, vzťahoch založených na skutočnej 

láske, zodpovednosti a rešpektovaní ľudskej dôstojnosti.

Advokácia – dvíhame hlas za ochranu tých, čo sa sami 

nedokážu brániť. Snažíme sa presadzovať a podporovať 

legislatívu, ktorá rešpektuje ľudskú dôstojnosť každého 

človeka od počatia po prirodzenú smrť a podporuje rodinu.

Konkrétna pomoc – pomáhame pri riešení ťažkých 

životných situácií žien a ich detí, núdznych, chorých 

a slabých.

Hodnoty, na ktorých združenie stojí, vychádzajú 

zo židovsko-kresťanského svetonázoru. Fórum života, o.z., 

je však otvorené pre každého, kto sa s ním zjednocuje 

v myšlienke ochrany každého ľudského života od počatia 

po prirodzenú smrť.

Fórum života, o.z., pracuje na občianskom princípe. 

Spolupracuje s odborníkmi z rôznych vedeckých oblastí, 

predovšetkým z oblasti medicíny a humanitných vied.

Fórum života realizuje svoju činnosť priamo alebo 

prostredníctvom svojich členov.

 História

Fórum života vzniklo v roku 2001 a fungovalo ako neformálne 

zoskupenie jednotlivcov a organizácií. Spočiatku voľnejšia 

forma spolupráce bola vyhovujúca. Postupom času sa 

však ukázalo, že je potrebné spolupracovať intenzívnejšie 

a koordinovanejšie, na čo už model neformálneho 

zoskupenia nepostačoval.

Preto 19. decembra 2003 vzniklo občianske združenie 

Fórum života ako organizácia so svojou právnou 

subjektivitou. Dňa 17. januára 2004 sa v Rajeckých 

Tepliciach konal historicky 1. Snem Fóra života, o.z.

V roku 2005 občianske združenie Fórum života združovalo 

24 organizácií a niekoľko desiatok jednotlivcov.
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 Mission, Goals, Values

Forum Zivota is a non-governmental association 

of specialists, fi gures, and organizations aiming to 

build society that respects human life in its all forms 

– since conception till the natural death – and supports 

the family as an optimal place for initiation and 

development of the human life.

The main goal and mission of Forum Zivota is to protect 

every human life since conception till the natural death. 

This goal is met through three spheres of activity:

Prevention – we provide information on dignity 

of human being since conception till the death, 

prenatal development of a child, the right for life 

since conception, threatening of human life, reality of 

artifi cial abortion, methods of natural family planning, 

relations based on real love, responsibility and respect 

for human dignity.

Advocacy – we advocate rights of those who cannot 

defend themselves. We try to enforce and support 

legislative, which respects human dignity of every man 

since conception till the natural death.

Concrete Help – we help in solving diffi  cult life 

situation of women and their children, those in need, 

sick, and weak.

Values, the association is based on originate from 

Jewish-Christian world view. However, Forum Zivota 

is open for everybody who agree with its idea of 

protection of every human life since conception till the 

natural death.

Forum Zivota works on civic principle. It cooperates with 

experts from diff erent science areas, especially from the 

sphere of medicine and humanitarian sciences.

Forum Zivota implements its activities directly or 

through its members.

 History

Forum Zivota was established in 2001 and was working 

as an informal union of individuals and organizations. 

At that time free form of cooperation was suitable. 

Later on, however, as the necessity of a more intense 

and coordinated cooperation became clear, informal 

association was not suitable for that kind of work 

anymore.

These were the reasons, which led to establishment of 

the civic association Forum Zivota as a legal entity on 

December 19, 2003. On January 17, 2004 in Rajecké 

Teplice, the fi rst historical assembly of Forum Zivota 

was held.

In 2005, civic association Forum Zivota associated 24 

organizations and tens of individuals.

Description of the Association
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 25. marec – Deň počatého dieťaťa

1. Informačná kampaň

Občianske združenie Fórum života zorganizovalo v poradí 

už 5. ročník svojej najväčšej a najdôležitejšej kampane 

25. marec – Deň počatého dieťaťa. Cieľom celoslovenskej 

kampane mimovládnych organizácií združených vo Fóre 

života je každoročne poukázať na potrebu chrániť ľudský 

život od počatia. Zároveň ukázať, že v dnešnom svete, 

ktorý útočí na život a prisvojuje si právo rozhodovať o ňom, 

existujú hnutia, združenia a zástancovia kultúry života 

chápajúci život ako prvoradú hodnotu.

Symbolom kampane je biela stužka, ktorá vyjadruje 

rešpektovanie práva na život a úctu ku každému počatému 

ešte nenarodenému dieťaťu. Nosí sa pripnutá na odeve 

v týždni, na ktorý pripadá 25. marec.

Heslom kampane v roku 2005 bolo „Nechať žiť je správna 

voľba“. Prostredníctvom tohto hesla chcelo Fórum života 

zdôrazniť, že pre počaté dieťa, pre jeho matku a otca, 

ale aj pre celú spoločnosť je dobré a správne rozhodnúť sa 

pre život.

Informačná kampaň 25. marec – Deň počatého dieťaťa 

bola spojená s rôznymi aktivitami. Do celoslovenskej 

kampane sa zapojilo niekoľko sto dobrovoľníkov, ktorí 

rozdávali biele stužky. Fórum života rozdistribuovalo 

46 000 informačných letákov a 4000 plagátov. 

Na bratislavskom Námestí SNP, ale aj v Trenčíne, v Žiline 

a v Poprade boli umiestnené informačné stánky, kde 

bola k dispozícii aj odborná literatúra. Po prvýkrát sa 

podarilo úctu k počatému životu šíriť aj prostredníctvom 

televíznych spotov v STV.

Dňu počatého dieťaťa sa venovalo aj špeciálne číslo 

časopisu Spravodajca o.z. Fórum života. Ku kampani bola 

spustená nová verzia internetovej stránky občianskeho 

združenia Fórum života. Život ako dar, členská organizácia 

Fóra života, vyhlásila počas kampane zbierku na pomoc 

tehotným ženám a matkám v núdzi. Zbierka prebehla 

za pomoci dobrovoľníkov-študentov v Bratislave v uliciach 

Starého mesta. Za dva dni sa vyzbieralo 33 000 Sk.

V rámci kampane pripravilo Fórum života v spolupráci 

s členskou organizáciou Áno pre život medzinárodnú 

konferenciu „Vyber si život“, ktorá sa uskutočnila v Rajeckých 

Tepliciach. Kampaň bola zakončená Modlitbovým 

pochodom za život v Bratislave.

O kampani a vyhlásení Dňa počatého dieťaťa Fórum života 

listom informovalo aj Sv. Otca Jána Pavla II.

2. Vyhlásenie 25. marca za Deň počatého dieťaťa

Fórum života pripravilo v rámci kampane Deň počatého 

dieťaťa dňa 22. marca 2005 slávnostnú tlačovú konferenciu, 

na ktorej vyhlásilo 25. marec za Deň počatého dieťaťa.

Už po štyri predchádzajúce roky vyzývalo Fórum života 

Národnú radu SR, aby vyhlásila 25. marec za pamätný deň 

– Deň počatého dieťaťa. Nakoľko sa u väčšiny poslancov 

nenašiel dostatok vôle na takýto krok, rozhodlo sa tak 

urobiť pri tohtoročnej kampani Fórum života.

Stalo sa tak ústami predsedníčky Fóra života Marcely 

Dobešovej po úvodných príhovoroch poslankyne NR SR 

Márie Demeterovej, spisovateľa Daniela Heviera, dekana 

Fakulty zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity 

Vladimíra Krčméryho a osobnom svedectve Evy Čeřovskej 

zo združenia Život ako dar o záchrane počatého dieťaťa. 

Akciu oslavy ľudského života podporil piesňou Mamma 

od C. A. Biksa v sprievode klaviristu Jána Salaya aj sólista 

opery SND Jozef Kundlák; herec Štefan Bučko predniesol 

básne Milana Rúfusa a Daniela Heviera.

Pravidelné a priebežné aktivity

Text vyhlásenia Dňa počatého dieťaťa 

Vychádzajúc z toho, že ľudský život je prvoradá hodnota a právo 

na život je základné ľudské právo, bez ktorého všetky ostatné práva 

strácajú zmysel, 

hlásiac sa k odkazu Deklarácie práv počatého dieťaťa, vyhlásenej 

1. júna 1999 v Bratislave, ktorá vychádza z najlepších právnych 

tradícií, ktoré po Druhej svetovej vojne vyústili do medzinárodnej 

úpravy ľudských práv,

poukazujúc na 25.marec, ktorý je na Slovensku vyhlásený zákonom 

za „Deň zápasu za ľudské práva“ a podľa kresťanského kalendára 

je súčasne dňom Vtelenia Božieho syna Ježiša Krista, 

v úcte k vedeckým poznatkom, vďaka ktorým dnes vieme, že 

spojením mužskej a ženskej pohlavnej bunky vzniká nový jedinec, 

ktorý žije svoj jedinečný život od momentu počatia po smrť,

z titulu predsedníčky Fóra života, ktoré združuje na Slovensku 

22 mimovládnych organizácií, ktoré rešpektuje ľudský život 

od počatia po prirodzenú smrť a podporuje rodinu ako optimálne 

miesto vzniku a rozvoja ľudského života,

vyhlasujem 25. marec za Deň počatého dieťaťa.

Týmto vyzývam Národnú radu SR, vládne inštitúcie, politické strany, 

cirkvi, mimovládne organizácie, médiá, zdravotníkov, umelcov 

a všetkých ľudí dobrej vôle, aby sa pripojili k sláveniu tohoto dňa 

vlastným spôsobom v rámci svojich možností a schopností. 

Rešpektovanie práva na život každého počatého dieťaťa, 

pomoc matke a otcovi, snaha o zlepšenie životných podmienok 

vo všetkých zložkách a úrovniach spoločnosti sú potrebnými 

predpokladmi na dosiahnutie dobrých riešení. 

 RNDr. Marcela Dobešová

 predsedníčka Fóra života, o. z.

 22. marec 2005, Bratislava
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 March 25th – The Day of Conceived Child

1. Awareness Campaign

Civic association Forum Zivota organized already the 

5th year of its biggest and the most important campaign 

called March 25th – The Day of Conceived Child. The 

goal of the national campaign of non-governmental 

organizations associated in Forum Zivota by which they 

want to point out every year on the need to protect 

human life since its conception. At the same time, its 

goal is to show that also in nowadays world which is 

attacking life and usurping the right to decide about 

it, there are movements, associations and defenders of 

culture of life understanding life as a primary value.

White ribbon is the symbol of the campaign – it 

symbolizes respect for the right for life and respect to 

every conceived yet unborn child and supporters wear 

it clipped on cloths in the weak of March 25th.

„To Let Live is the Right Decision“ was the slogan of 

this year campaign. Through this slogan, Forum Zivota 

wanted to emphasize that it is good and right for 

conceived child, his/her mother and father as well as for 

the whole society to choose life.

Awareness campaign March 25th, The Day of Conceived 

Child (DCC) was accompanied by various activities. Around 

1,000 volunteers were involved into this national campaign 

handing out white ribbons. Forum Zivota distributed 

46,000 leafl ets and 4,000 posters. There were information 

stands located at SNP Square in Bratislava, but also in 

Trenčín, Žilina, and Poprad where people could fi nd special 

literature as well. For the fi rst time, the organization was 

able to spread respect for the conceived life also through 

TV spots broadcasted in Slovak TV.

A special volume of the Reporter of the Civic Association 

Forum Zivota focused on the DCC was published and 

new version of the web page of Forum Zivota focused 

on the campaign started to run.

Život ako dar (Life as a Gift), a member organization 

of Forum Zivota, announced during the campaign 

a public collection for help to pregnant women and 

mothers in need. The collection was implemented 

through volunteers – students in Bratislava in the Old 

Town area. During two days, they were able to collect 

SKK 33,000.

Forum Zivota in cooperation with the member 

organization Áno pre život (Yes to Life) prepared 

during the campaign international conference 

„Choose Life“ which was held in Rajecké Teplice. The 

campaign was finished by Prayer March for life in 

Bratislava.

Forum Zivota informed Holy Father – Pope John Paul 

II. about campaign and announcement of the Day of 

Conceived Child as well.

2. Announcement of the March 25th for the Day of 

Conceived Child

Forum Zivota prepared a special press conference 

held on March 22nd, 2005 where the March 25th was 

announced as a Day of Conceived Child.

Already during four previous years, Forum Zivota 

appealed on the Slovak Parliament so that they would 

announce the March 25th for a memorial day – Day of 

Conceived Child. Because there was a lack of will on the 

part of the Members of Parliament to do such a step, 

the organization decided to do so during this year 

campaign.

Regular and Continuous Activities

The Day of a Conceived Child Statement 

Based on the idea that the human life is the primary value and the 

right for life is the basic human right the other rights does not make 

any sense without, 

supporting the message of the Declaration of the Rights of 

a Conceived Child announced on June 1st, 1999 in Bratislava based 

on the best legal traditions which resulted in after the second World 

War into the international modifi cation of the human rights, 

pointing at the March 25th, which is in Slovakia announced by the 

law as „the Day of the Fight for Human Rights“ and at the same time 

according to the Christian Calendar the Day of Incarnation of the 

God’s Son – Jesus Christ, 

respecting the scientifi c knowledge thanks to which we today know 

that through union of man’s and woman’s sex cell a new person is 

formed who live its unique life since the moment of conception till 

the death, 

in the right of the chairwoman of the Forum of Life, organization that 

unites 22 NGOs in Slovakia, respects human life since its conception 

till the natural death, and supports the family as a optimal place for 

the creation and development of the human life, 

I declare March 25th the Day of a Conceived Child.

I appeal on the Slovak Parliament, governmental institutions, 

political parties, churches, NGOs, media, health workers, artists, and 

all people of good will to join the celebration of this day in a way 

that suits their possibilities and skills. 

Respect for the right for life of every conceived child, the help 

for mother and father, eff ort to improve living conditions in all 

components and levels of the society are necessary assumption to 

achieve good solutions. 

RNDr. Marcela Dobešová

Forum of Life’s Chairwoman 

March 22, 2005, Bratislava
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V druhej časti Slávnostného vyhlásenia sa konala 

tlačová beseda. Za účasti gynekológa M. Bartkovjaka, 

lekárky E. Grey, psychiatričky A. Kováčovej a právničky 

B. Novajovskej sa hovorilo prevažne o dôvodoch, prečo je 

nechať žiť správna voľba.

Fórum života na tlačovej besede vyhlásilo zelené číslo: 

0800 1200 24, na ktorom členská organizácia Áno pre život 

poskytuje 24 hodín denne poradenstvo a následnú pomoc 

tehotným ženám v núdzi a týraným ženám s deťmi. Na toto 

číslo je možné volať bezplatne z celého územia SR.

3. Medzinárodná konferencia Vyber si život

V dňoch 2. – 3. apríla 2005 sa v Rajeckých Tepliciach 

uskutočnil v poradí už siedmy ročník Medzinárodnej 

konferencie Vyber si život. Cieľom konferencie bolo 

vytvoriť priestor na diskusiu o potrebe chrániť ľudský život 

od počatia doma aj v zahraničí.

Konferenciu pod záštitou poslankyne Európskeho 

parlamentu a predsedníčky FEMM Anny Záborskej 

a primátora mesta Rajecké Teplice Petra Dobeša 

organizovala nezisková organizácia Áno pre život 

v spolupráci s občianskym združením Fórum života. 

Na medzinárodnej konferencii pod heslom „Nechať 

žiť je správna voľba“ vystúpili odborníci zo Slovenska 

(Anna Záborská, Roman Kováč, Anton Chromík, Jozef Glasa, 

Jozef Mikloško, Jozef Jaráb), Švajčiarska (Pius Stöessel), 

Chorvátska (Antun Lisec) a Srbska (Stojan Adaševič).

Súčasťou konferencie bolo historicky prvé odovzdávanie 

Ceny Antona Neuwirtha za ochranu života. Cenu 

v troch v kategóriách udelila predsedníčka Fóra života 

Marcela Dobešová za účasti Anny Záborskej organizácii 

a osobnostiam, ktoré sa zaslúžili o presadzovanie ochrany 

života od počatia. V kategórii „Slovenská osobnosť“ bol 

ocenený MUDr. Imrich Benický, v kategórii „Zahraničná 

osobnosť“ Pius Stöessel zo Švajčiarska a v kategórii 

„Organizácia“ bola cena udelená Gynekologicko-pôrodníc

kemu oddeleniu Nemocnice s poliklinikou v Trstenej.

Na záver konferencie bola v miestnom kostole v Rajeckých 

Tepliciach posvätená kaplnka venovaná úcte svätej Gianny 

Beretty Molla, ktorá obetovala svoj život za život svojho 

nenarodeného dieťaťa.

Atmosféra konferencie bola poznačená správou o úmrtí 

Svätého Otca, ktorý bol najvýraznejšou svetovou 

osobnosťou presadzujúcou úctu k ľudskému životu 

od počatia po prirodzenú smrť.

4. Pochod za život

Prvý celoslovenský modlitebný Pochod za život sa 

uskutočnil v sobotu 9. apríla 2005 v Bratislave. Pochod, 

ktorým sa ukončila kampaň „25. marec – Deň počatého 

dieťaťa“, organizovalo Modlitebné spoločenstvo Život ako 

dar v spolupráci s občianskym združením Fórum života.

Program sa začal svätou omšou vo františkánskom kostole 

o 14.30, po skončení ktorej bola poklona Najsvätejšej 

sviatosti oltárnej a pochod k Modrému kostolíku, kde sa 

nachádza pamätník nenarodeným. Po návrate do kostola 

bol program ukončený záverečnou pobožnosťou.

Pochodu sa zúčastnili aj veriaci z Viedne, Nových Zámkov, 

Púchova, Levíc, Trnavy, Popradu, Lendaku a ďalších miest.

 Modlitby za počaté deti – cyklistická akcia

V júli 2005 sa uskutočnil 8. ročník športovo-modlitebnej 

akcie „Modlitby za počaté deti“, ktorú organizovala 

v spolupráci s Fórom života organizácia Život ako dar.

Trasa cyklistickej akcie viedla z Košíc do Bratislavy. Cyklisti 

putovali skoro 3 týždne a navštívili 26 slovenských miest. 

Celú slovenskú trasu absolvovalo 10 cyklistov; štyria 

z nich pokračovali do Kolína nad Rýnom, aby sa stretli 

so Svätým Otcom Benediktom XVI. na Svetovom dni 

mládeže.

Počas cesty sa k nim pripájali ďalší ľudia na kratšie 

úseky. V každom meste sa slúžili sv. omše alebo sa 

konali pochody k nemocniciam, kde sa prítomní modlili 

za počaté deti ohrozené umelým potratom, za rodičov 

týchto detí, lekárov i všetkých zodpovedných za šírenie 

kultúry smrti.

 Sviečka za nenarodené deti

„Sviečka za nenarodené deti“ 2. novembra je už tradičnou 

akciou, ktorú každý rok organizuje občianske združenie 

Fórum života v spolupráci s ďalšími kresťanskými 

hnutiami, ako je napr. detská organizácia eRko – Hnutie 

kresťanských spoločenstiev detí.

Cieľom a hlavnou myšlienkou akcie je spomienka na deti, 

ktorým nebolo umožnené sa narodiť, pretože sa ich rodičia 

rozhodli násilne ukončiť ich život umelým potratom.

Úctu k životu bolo možné vyjadriť umiestnením horiacej 

sviečky v oknách domovov podvečer v deň Pamiatky 

zosnulých – 2. novembra. Horiaca sviečka je symbolom 

pripomínajúcim životy tých, ktorí sa nemohli narodiť.

K tejto akcii boli prostredníctvom Spolku sv. Vojtecha 

vytlačené obrázky s Modlitbou o úctu k životu, 

ktorou bolo možné sa zjednotiť v budovaní kultúry 

života, porozumenia a lásky. Po celom Slovensku bolo 

distribuovaných 10 000 obrázkov.

Pravidelné a priebežné aktivity
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It happened thanks to the chair-woman of Forum Zivota 

- Marcela Dobešová, after opening speeches of Mária 

Demeterová - the member of Parliament, Daniel Hevier 

- the writer, Vladimír Krčméry - the Dean of the Faculty 

of Health-Care and Social Work of Trnava University, 

and after personal testimony of Eva Čeřovská from the 

association Life as a Gift on salvation of a conceived 

child. This event of celebration of human life was 

supported by the song Mamma composed by C. A. 

Biks and performed by pianist Ján Salay and the opera 

soloist of the Slovak National Theatre Jozef Kundlák; 

actor Štefan Bučko recited poems of Milan Rúfus and 

Daniel Hevier.

In the second part of the ceremonial announcement 

the press conference was held. Gynecologist Marian 

Bartkovjak, doctor E.Grey, psychiatrist A. Kováčova and the 

lawyer B. Novajovska were present there and talk especially 

about reasons why to let live is the right decision.

At the press conference, Forum Zivota announced 

so called green number: 0800 1200 24, where the 

organization Yes to Life provides 24-hour counseling 

followed by direct help to pregnant women in need and 

abused women with children. This phone line is free 

within the whole Slovakia.

3. International Conference – Choose the Life

During April 2nd – 3rd, 2005, seventh year of the 

International Conference Choose the Life was held in 

Rajecké Teplice. The goal of the conference was to create 

space for discussion on the need to protect human life 

since conception in Slovakia and abroad.

The conference was held under auspices of Anna 

Záborská, the Member of European Parliament and the 

Chair-Woman of FEMM, and of Peter Dobeš, Mayor of 

Rajecké Teplice. And was organized by the non-profi t 

organization Yes to Life in cooperation with the civic 

association Forum Zivota. Experts from Slovakia (Anna 

Záborská, Roman Kováč, Anton Chromík, Jozef Glasa, 

Jozef Mikloško, Jozef Jaráb), Switzerland (Pius Stöessel), 

Croatia (Antun Lisec), and Serbia (Stojan Adaševič) 

presented their lectures on the international conference 

with the slogan „To Let Live is the Right Decision“.

Historically fi rst grant of the Anton Neuwirth Protection 

of Life Award was part of the conference. The award in 

three categories was granted by Marcela Dobešová, 

the Chair-Woman of Forum Zivota, with the presence 

of Anna Záborská to public fi gures and organizations 

which were active in enforcing of protection of life since 

conception. Mr. Imrich Benický was awarded in the 

„Slovak Figure“ category, Pius Stöessel from Switzerland 

was awarded in the category „Foreign Figure“, and the 

Gynecology-Obstetrics Department of the Hospital in 

Trstená was awarded in the category „Organization“. 

At the end of the conference, the chapel in local church 

in Rajecké Teplice was sanctifi ed and devoted to the 

respect of the Saint Gianna Beretta Molla, who sacrifi ced 

her life to life of her unborn child.

The atmosphere of the conference was stigmatized 

by the news about the death of the Saint Father, who 

was the most remarkable worlds fi gure enforcing the 

respect to human life since conception till the natural 

death.

4. March of Prayers for Life

The fi rst national March of Prayers for Life was held on 

Saturday, April 9, 2005 in Bratislava. This March fi nished 

the campaign „March 25th – the Day of Conceived 

Child“ and was organized by the Prayer Community 

Life as a Gift in cooperation with the civic association 

Forum Zivota.

Program of the march started with the service in the 

Franciscan Church at 2:30 p.m. after which there was 

an adoration to the Blessed Sacrament followed by 

the March to the Blue Church where the Monument for 

Unborn is located. After the return to the church, the 

program was fi nished by the worship.

Believers from Vienna, Nove Zamky, Puchov,Levice, 

Trnava, Poprad, Lendak and other towns came to 

Bratislava to take part in the march.

 Prayers for Conceived Children – Cycle Event

In July 2005, 8th year of sport-prayer event „Prayers for 

Conceived Children“ was organized by Život ako dar 

(Life as a Gift) in cooperation with Forum Zivota.

The bicycle route lead from Košice to Bratislava. Bikers 

were on the road almost for three weeks and visited 

26 Slovak towns. Whole route was ridden through by 

ten bikers; four of them continued to Cologne to meet 

the Holy Father Benedikt XVI. at the International Day 

of Youth.

On their route, there were always several bikers who 

accompanied them on the shorter routes. In every town 

on the route, there were services or marches to hospitals 

organized, where people prayed for conceived children 

threaten by artifi cial abortion, for parents of these 

children, doctors, and all responsible for spreading the 

culture of death.

Regular and Continuous Activities
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Fórum života zároveň vyzvalo tých, ktorí v deň Pamiatky 

zosnulých prídu pred nemocnice, kde sa umelé potraty 

vykonávajú, prípadne na iné vhodné miesto – k pamätníku 

nenarodeným, ku krížu, a pod., aby sa pomodlili aj 

za rodičov, zdravotnícky personál a všetkých, ktorí sa 

na vykonávaní umelých potratov podieľajú.

Na sviatok Pamiatky zosnulých sa v Bratislave uskutočnil 

aj spomienkový sviečkový sprievod za všetky počaté, 

avšak nenarodené deti. Začal sa sv. omšou v Kostole 

sv. Ladislava o 17.30 hod. Po sv. omši a krátkej adorácii šiel 

sprievod na Bezručovu ulicu k pamätníku nenarodeným. 

Na sprievode, ktorý organizovalo občianske združenie Život 

ako dar v spolupráci s Fórom života, sa zúčastnilo okolo 

80 ľudí.

 Spravodajca občianskeho združenia FŽ

Fórum života sa už druhý rok snaží prostredníctvom svojho 

periodika Spravodajca občianskeho združenia Fórum života 

šíriť myšlienku úcty k životu vo všetkých jeho formách. 

Spravodajca sa venuje otázkam súvisiacim s ochranou 

života od počatia po prirodzenú smrť a prináša aktuálne 

informácie z domova, zo sveta, ako aj o aktivitách Fóra 

života a jeho členov.

Spravodajca o. z. Fórum života chce ponúknuť alternatívne 

médium o bioetických otázkach v súčasnosti. Vydávaním 

tohto periodika sa Fórum života zároveň snaží vypĺňať 

medzeru, ktorá vzniká nedostatočným alebo neobjektívnym 

informovaním médiami.

Fórum života doteraz vydalo spolu 10 čísel, z toho štyri 

v roku 2005. Všetky čísla je možné nájsť aj na internetovej 

stránke Fóra života www.forumzivota.sk .

Spravodajca občianskeho združenia Fórum života je šírený 

dvoma spôsobmi: v elektronickej podobe (prostredníctvom 

internetu) a v tlačenej podobe (priamym odovzdaním 

čitateľom alebo poštou).

Časopis je distribuovaný ako nepredajný a existuje vďaka 

drobným darcom a úzkemu okruhu sympatizantov-

podporovateľov Fóra života, o.z. .

 Prednáškový program pre vysokoškolákov

Fórum života v spolupráci s Univerzitným pastoračným 

centrom v Bratislave začalo od októbra 2005 realizovať 

prednáškový program určený najmä pre študentov 

vysokých škôl. Prednášky sú spojené s diskusiou, kde 

pozvaní hostia prítomným študentom odpovedajú 

na otázky. Cieľom prednáškového programu je 

informovať študentov vysokých škôl o aktuálnych 

témach hlavne z odboru bioetiky a zároveň ich 

vzdelávať.

V októbri 2005 sa uskutočnila prvá prednáška, ktorá bola 

spojená s diskusiou s gynekológom MUDr. Mariánom 

Bartkovjakom a premietaním fi lmu Choice blues – Pravda 

o umelom potrate.

Druhá prednáška s názvom „Živí mŕtvi alebo mŕtvi 

živí?“ zameraná na tému perzistentného vegetatívneho 

stavu sa uskutočnila 23. novembra 2005. Hosťami 

prednášky boli doc. MUDr. Alojz Rakús – psychiater 

a prof. MUDr. Ľubomír Lisý, DrSc. – neurológ.

S názvom „Dieťa za každú cenu“ sa uskutočnila ďalšia 

prednáška dňa 8. decembra 2005. Na tému umelé 

oplodnenie a prirodzené metódy liečby neplodnosti 

prednášali BeLic. Pavla Poloňová – bioetička (Centrum 

pre bioetiku Banská Bystrica) a manželia Füllopovci 

(DONUM VITAE z Bratislavy).

 Internetová stránka www.forumzivota.sk

V roku 2005 bola spustená nová podoba internetovej 

stránky umožňujúca čiastočne využívať aj redakčný systém. 

Združenie na stránke pravidelne informuje o svojich 

aktivitách a správach zo Slovenska a zahraničia.

 Legislatívny projekt

Občianske združenie Fórum života aj v roku 2005 

pokračovalo v aktívnom sledovaní legislatívy a aktivít 

súvisiacich s ochranou života a podporou rodiny 

reagovaním na legislatívny proces (pripomienkovanie, 

navrhovanie riešení) a informovaním svojich členov.

1. Porušovanie ľudských práv a obmedzovanie slobody 

v Rakúsku

Viedenský krajinský snem schválil 29. apríla 2005 novelu 

krajinského Bezpečnostného zákona, ktorá umožňovala 

polícii na území Spolkovej krajiny Viedeň zasiahnuť proti 

pro-life aktivistom pôsobiacim pred potratovými klinikami.

Išlo by o prípady, ak „na osoby, ktoré sa približujú 

k sociálnemu alebo k medicínskemu zariadeniu, bude 

vyvíjaný psychický tlak napr. prostredníctvom nástojčivého 

oslovovania alebo prostredníctvom pokusov o odovzdanie 

určitých predmetov“. Takisto ak sa týmto osobám malo 

nástojčivo brániť vo využití spomínaných verejných 

zariadení.

Pravidelné a priebežné aktivity



11

 Candle for Unborn Children

November the 2nd „Candle for Unborn Children“ is 

already traditional event of the civic association Forum 

Zivota prepared in cooperation with other Christian 

movements, such as children organization eRko – the 

Movement of Christian Communities of Children.

The goal and the main idea of this event is a memory for 

children who did not have a chance to be born, because their 

parents decided to terminate their life by artifi cial abortion.

Respect for life could be expressed by a burning candle 

located in windows of supporters during the evening before 

All Souls´ Day – on November the 2nd. Burning candle is 

a symbol reminding lives of those who could not be bourn.

For this event, The Society of the St. Vojtech printed 

out small pictures with the Prayer for the Respect for 

Life through which it was possible to get united in the 

building of culture of life, understanding and love. There 

were 10,000 pictures distributed throughout Slovakia.

At the same time, Forum Zivota appealed on those 

who are willing to come on the All Souls Day in front of 

hospitals where artifi cial abortions are done, or on some 

other suitable place – such as the Monument of Unborn, 

Cross, etc. to pray also for parents, health-care staff , and 

all who participate at artifi cial abortions.

On the All Souls´ Day, in Bratislava, there was a memorial 

candle procession for all conceived but unborn children. 

It began with the service in the St. Ladislav Church at 

5:30 p.m. After the service and a short adoration, 

procession was leading toward Bezrucova street to the 

Memorial of the Unborn. Around 80 people participated 

it the procession organized by Život ako dar (Life as 

a Gift) in cooperation with Forum Zivota.

 The Reporter of the Civic Association Forum Zivota

Forum Zivota is already for the second year spreading the 

idea of respect for life in all its forms through its magazine 

called Reporter of the Civic Association Forum Zivota. The 

Reporter is focused on issues related with the protection 

of life since conception till the natural death and brings 

current information from Slovakia and from abroad as well as 

information about activities of Forum Zivota and its members.

The Reporter of the Civic Association Forum Zivota wants 

to off er alternative medium focused on current bio-ethical 

issues. Through publishing of this magazine, Forum Zivota is 

also fi lling the gap which originates in insuffi  cient or biased 

information published by media.

Forum Zivota published already 10 volumes of this magazine, 

four of which were published in 2005. All volumes can be 

found at the web page of Forum Zivota www.forumzivota.sk .

The Reporter of the Civic Association of Forum Zivota is 

distributed in two ways: in electronic version (through the 

internet) and in printed version (distributed directly to readers 

or through mail).

This magazine is distributed for free and exists thanks to small 

donors and a close group of sympathizers – supporters of 

Forum Zivota.

 Internet Page www.forumzivota.sk

In 2005, new version of the internet page, which makes 

possible partially to use editorial system was made 

public. This web page is used by the association to 

inform regularly about its activities and news from 

Slovakia and from abroad.

 Lecturing Program for University Students

In October 2005, Forum Zivota in cooperation with 

the University Pastoral Center in Bratislava started 

the implementation of a lecturing program focused 

especially on University students. Lectures are 

combined with discussion during which invited guests 

answer questions of present students. The goal of this 

lecturing program is to inform University students 

about current issues especially in the area of bio-ethics 

and at the same time to educate.

In October 2005, the fi rst lecture combined with the 

discussion lead by gynecologist Marian Bartkovjak and 

with projection of the movie Choice blues – The Truth 

about the Artifi cial Abortion.

The second lecture with the title „Alive Dead or Dead 

Alive?“ focused on the topic of persistent vegetative 

state took place on November 23, 2005. Alojz Rakus, 

psychiatrist and Lubomir Lisy, neurologist were the 

quests at this lecture.

Another lecture with the title „Child at any prize“ was 

held on December 8, 2005. Pavla Poloňová, bio-ethician 

(Center for bio-ethics in Banská Bystrica) and Mr. and 

Mrs. Fullops (Center of Billings´ method) talked about 

the artifi cial insemination and natural methods of 

treatment of infertility.

 Legislative Project

The civic association Forum Zivota continued also in 

2005 in active monitoring of legislative issues and 

in activities related with the protection of life and 

Regular and Continuous Activities
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Návrh novely predložila Viedenskému krajinskému snemu 

Sonja Wehsely, členka rakúskej Sociálno-demokratickej 

strany (SPÖ) a poradkyňa Viedenskej krajinskej rady 

pre otázky žien, integrácie a ochrany spotrebiteľa. 

Za tento návrh hlasovali všetci poslanci rakúskej 

Sociálno-demokratickej strany (SPÖ), Rakúskej ľudovej 

strany (ÖVP), ako aj dvaja poslanci Zelenej strany.

Schválená novela zásadným spôsobom obmedzuje 

slobodu prejavu a  zhromažďovania rakúskych občanov. 

Fórum života, o.z., preto odsúdilo rozhodnutie Viedenského 

krajinského snemu. Zároveň napísalo list predstaviteľom 

Viedenského krajinského snemu a vyzvalo ich, aby 

rešpektovali základné ľudské práva a slobody a zrušili 

prijaté ustanovenie. Vyzvalo aj slovenských politikov, 

aby dostupnými prostriedkami intervenovali na svojich 

rakúskych kolegov a podporili tak dodržiavanie práv 

a slobôd.

2. Výhrady k hniezdam záchrany

Fórum života zaslalo 20. októbra 2005 list členom 

gestorského Zdravotníckeho výboru NR SR.

V liste Fórum života zhrnulo argumenty, ktoré poukazujú na 

problematickosť zavedenia inštitútu tzv. verejne prístupných 

inkubátorov (tzv. Hniezda záchrany) do právneho poriadku 

SR. Úprava Hniezd záchrany bola zahrnutá do zákona 

o zdravotnej starostlivosti, ktorý bol novelizovaný vládnym 

návrhom zákona o prírodných liečivých vodách.

Namiesto zavedenia tohto inštitútu Fórum života navrhlo 

presadzovať lepšie riešenia, ktorými sú podpora rodiny, 

materstva, efektívne využívanie adopčného procesu 

a inštitút utajených pôrodov.

Zdravotnícky výbor však argumenty Fóra života 

neakceptoval a NR SR napokon zákon prijala bez zmien.

 Koordinácia a pravidelné informovanie

Snem ako najvyšší orgán občianskeho združenia Fórum 

života sa v roku 2005 zišiel trikrát – v januári, júni 

a novembri. V Rajeckých Tepliciach za účasti svojich 

členov a ďalších významných hostí sa združenie zaoberalo 

kampaňou Deň počatého dieťaťa – 25. marec, rozvíjaním 

ďalších aktivít, prijímaním nových členov, a aktuálnymi 

otázkami v oblasti ochrany života vôbec. Okrem toho boli 

členovia pravidelne informovaní o aktivitách združenia. 

Významnú koordinačnú úlohu zohralo Fórum života 

najmä pri kampani k 25. marcu a petícii za prijatie zmlúv 

o výhrade svedomia.

 Klub Fóra života

Klubu Fóra života je program pre pravidelných 

podporovateľov občianskeho združenia Fórum života 

a spočíva v pravidelnom mesačnom príspevku zvolenej 

výšky. Podľa želania člena klubu je tiež možné periodicitu 

príspevku zmeniť. S členstvom v klube sú spojené 

viaceré výhody Člen klubu obdrží klubovú kartu, ktorá 

ho oprávňuje na užívanie výhod spojeným s členstvom 

v klube na akciách Fóra života; je pravidelne informovaný 

o činnosti a projektoch Fóra života prostredníctvom 

časopisu Spravodajca o. z. Fórum života a prostredníctvom 

e-mailového spravodajstva; je najmenej jeden krát do roka 

informovaný o nakladaní s fi nančnými prostriedkami 

združenia a s ich rozdelením; má právo zúčastňovať sa 

na snemoch Fóra života, kde disponuje poradným hlasom; 

zdarma obdrží publikácie a informačné nosiče vydané 

Fórom života.

Príspevky členov klubu sú použité na činnosť združenia, 

najmä na informovanie verejnosti, zabezpečovanie 

spolupráce a koordinácie , kontakt s médiami a sledovanie, 

navrhovanie a pripomienkovanie legislatívy. V roku 2005 

bolo v Klube Fóra života zapojených 20 pravidelných 

darcov.

Pravidelné a priebežné aktivity
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support of a family by reacting to legislative process 

(annotations, suggesting of solution) and by informing 

their members.

1. Violation of Human Rights and Limitation of 

Freedom in Austria

On April 2005, Vienna County Assembly approved 

amendment of county Security Law, which made 

possible for police in Vienna County to intervene against 

pro-life activists active in front of abortion clinics.

It was related to cases when „there is a pressure on 

persons who are drawing toward social or medical 

facility for example because of they are addressing 

someone or because somebody is trying to give them 

some staff “. At the same time, if other people are 

urgently stopped to use these public facilities.

This amendment was submitted to Vienna County 

Assembly by Sonja Wehsely, member of the Austrian 

Social-Democratic Party (SPÖ) and Counselor of Vienna 

County Council for Women Issues, Integration, and 

Consumer Protection. This amendment was approved 

by all members of the Austrian Social-Democratic 

Party (SPÖ), Austrian Public Party (ÖVP), as well as two 

member of the Green Party.

The approved amendment restricts in a fundamental 

way freedom of expression and freedom of assembly of 

Austrian citizens. That is why Forum Zivota disapproved 

decision of Vienna County Assembly. At the same time 

the civic association wrote a letter to representatives 

of Vienna County Assembly and appealed on them 

to respect basic human rights and freedoms and to 

cancel approved amendment. The civic association also 

appealed on Slovak politicians so that they would use 

available means for intervention among their Austrian 

colleagues and in such a way would support abidance 

of rights and freedoms.

2. Objections to „Rescue Nests“

On October 20, 2005 Forum Zivota distributed a letter 

among members of Health-Care Committee of the 

Slovak Parliament.

In this letter, Forum Zivota summarized arguments 

pointing at issues around establishment of the institute 

of so-called publicly accessible incubator (Rescue Nests) 

into the legal order of the Slovak republic. Regulations 

regarding Rescue nests were part of the Law on 

Health Care, which was amended by the government 

amendment of the Law on Natural Healing Waters.

Instead of establishment of this institute, Forum 

Zivota made a better suggestions that support family, 

motherhood, eff ective utilization of adoption process 

and of the institute of confi dential childbirths.

However, Health-Care Committee did not accept 

arguments of Forum Zivota and the Slovak Parliament 

approved the Law without changes.

 Coordination and Regular Informing

The Assembly as the highest body of the civic association 

Forum Zivota met three times during 2005 – in January, June, 

and November. In Rajecké Teplice, the association with the 

presence of its members and other prominent guests dealt 

with campaign The Day of Conceived Child – March 25th, 

with development of other activities, with acceptation of new 

members, and with current issues in the area of protection of 

life in general. In addition to this, members were regularly 

informed about activities of the civic association. Forum 

Zivota played an important coordination role especially 

during the March 25th campaign and petition for acceptance 

of conscience exception agreements.

 Club of Forum Zivota

Club of Forum Zivota is a program for regular supporters 

of the civic association Forum Zivota and it consists 

in regular monthly contribution in a value chosen 

by supporter. It is possible to change the periodicity 

of a contribution, if a supporter wishes to. There are 

some benefi ts related to the membership in the Club 

– the member of the Club receives a club card, which 

authorizes every member to use advantages related 

to the club membership and events of Forum Zivota; 

every member is regularly informed about activities and 

projects of Forum Zivota through the magazine Reporter 

of the Civic Association Forum Zivota and through e-mail 

reporting system; every member is at least once in a year 

informed about fi nancial management of the association; 

every member has a right to participate at the assemblies 

of Forum Zivota, where he/she has a advisory vote; every 

member obtains publication and other informational 

media published by Forum Zivota for free. 

Contributions of the Club members are used for activities 

of the association, especially for informing public, 

securing cooperation and coordination, contact with 

media, and monitoring, proposing, and annotating of 

legislations. In 2005, there were 16 regular supporters 

involved in the Club of Forum Zivota.

Regular and Continuous Activities
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 List primárom

Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí, 1. júna, zaslalo 

občianske združenie Fórum života list primárom gynekolo

gicko-pôrodníckych oddelení.

Listom chcelo Fórum života upriamiť pozornosť primárov 

na počaté, ešte nenarodené deti, s ktorými sú aj so svojimi 

kolegami v každodennom kontakte. Združenie v liste 

upozornilo, že „na počaté, ešte nenarodené deti, spoločnosť 

často zabúda, ale pritom sú rovnako deťmi ako všetky 

ostatné, aj keď žijúcimi špecifi cké obdobie svojho života“.

Fórum života ocenilo prácu gynekológov-pôrodníkov 

a pediatrov, ktorí robia maximum pre deti v prenatálnom 

štádiu a v prvých dňoch po narodení. Požiadalo primárov, 

aby informovali pacientky aj o zelenom čísle 0800 120 024, 

na ktorom poskytujú vyškolené pracovníčky 24 hodín 

denne pomoc tehotným ženám v núdzi a týraným ženám 

s deťmi. Dá sa naň bezplatne dovolať z pevnej linky v SR.

Listom chcelo Fórum života vyzvať všetkých lekárov, ale 

tiež členov vlády, poslancov NR SR a ostatných verejných 

činiteľov, aby zastávali práva počatých, ešte nenarodených 

detí a budovali spoločnosť priateľskú všetkým deťom.

 Dni zdravia 2005

V dňoch 24. – 25. júna 2005 prebiehala už tradičná akcia Dni 

zdravia organizovaná mestom Trnava, zameraná na zdravý 

životný štýl. Lekári a dobrovoľníci rôznych inštitúcií 

prezentovali svoje služby, zdarma poskytovali niektoré 

vyšetrenia a predávali výrobky zdravej výživy.

Fórum života, o.z., malo svoj informačný stánok na Trojičnom 

námestí. Dobrovoľníci poskytovali materiály a informácie 

o starostlivosti o dieťa pred narodením a krátko po narodení, 

o výhodách symptotermálnej metódy určovania plodnosti, 

o realite umelého potratu – jeho fyzických a psychických 

následkoch na organizme ženy.

 Hudobný festival Bažant Pohoda

Občianske združenie Fórum života malo svoj 

informačno-vzdelávací stánok v dňoch 15. – 16. júla 2005 

na najväčšom (okolo 25 000 ľudí každý deň) hudobnom 

festivale Bažant Pohoda 2005 v Trenčíne.

V priestore vyhradenom pre mimovládne organizácie 

poskytovali 6 dobrovoľníci Fóra života a 2 manželské páry 

dobrovoľníkov informácie o úcte k životu a dôstojnosti 

človeka od počatia. V stánku boli k dispozícii materiály 

o prenatálnom vývine dieťaťa, realite umelého potratu 

a prirodzených metódach plánovania rodičovstva.

V duchu hesla tohtoročnej kampane „25. marec – Deň 

počatého dieťaťa“ – „Nechať žiť je správna voľba“ združenie 

prezentovalo, že je prirodzené, aby aj človek pred narodením 

mal právo na život. Právo na život je univerzálne a nemôže 

závisieť od vývinového štádia, zdravotného stavu alebo 

chcenia iného človeka. „Pohodu“ by mal mať každý človek 

už od počatia.

Prítomnosť združenia na hudobnom festivale vysvetlil aj 

výkonný riaditeľ Fóra života Marek Michalčík: „Vo vizuále 

festivalu Bažant Pohoda sa od začiatku využíva symbol 

detí v materinskom lone. Je to symbol tej najväčšej pohody 

a príjemného prostredia. Pretože v našom združení sa 

snažíme o ochranu každého človeka už od počatia, zdalo 

sa nám prirodzené pokúsiť sa prezentovať na Bažant 

Pohode aj ciele nášho združenia. Chcem preto poďakovať 

Michalovi Kaščákovi, ktorý nám vyšiel v ústrety a umožnil 

nám náš zámer uskutočniť.“

Dobrovoľníkom Fóra života, o.z., sa podarilo rozdať okolo 

5000 letákov.

 Petícia za humanizáciu pôrodníctva

Občianske združenie Fórum života vyjadrilo podporu 

petícii Za humanizáciu zdravotnej starostlivosti o ženu 

v tehotenstve, pri pôrode a v šestonedelí, ktorú organizovala 

Únia materských centier.

Fórum života sa stotožnilo s dôvodmi vedúcimi k petícii, 

v ktorej sa uvádza, že „napriek tomu, že slovenské 

pôrodníctvo vykazuje dobré štatistické výsledky, 

konštatujeme, vychádzajúc so skúseností a zážitkov 

žien, že etické a právne normy nie sú v gynekologicko-

pôrodníckych zariadeniach vo všeobecnosti a dôsledne 

dodržiavané, často chýba informovanie, možnosť 

voľby, individuálny a profesionálne ľudský prístup 

zdravotníckeho personálu”.

Združenie odporučilo aj svojim členom, aby petíciu 

podporili a pomohli tak k realizácii jej obsahu.

 Návšteva J. Meanyho na Slovensku

V dňoch 23. – 27. októbra 2005 navštívil Slovensko 

Joseph Meaney z Human Life International (HLI). HLI je 

medzinárodná pro-life, pro-family, pro-woman organizácia. 

Sídli v USA, avšak pôsobí v ďalších 51 krajinách sveta.

Pána Josepha Meaneyho na Slovensku sprevádzal aj pán 

Antun Lisec z Chorvátska.

Ostatné aktivity
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 Letter to Head Physicians

On the occasion of June 1st, the International Children’s 

Day, the civic association Forum Zivota sent a letter to 

Head Physicians of Gynecology-Obstetrics Department.

Through this letter, Forum Zivota wanted to call 

attention of Head Physicians to yet unborn children 

with whom they and their colleagues are in daily 

contact. In the letter of the association emphasized 

that „even the society often forgets about yet unborn 

children, they are still children even they are living very 

special period of their lives“.

Forum Zivota appreciated the work of gynecologists-o

bstetricians and podiatrists who do the maximum for 

children in prenatal stage and during the fi rst days after 

birth. The association asked Head Physicians to inform 

their patients about the Green Number 0800 1200 24, 

where those of them who are in need or who are abused 

with children can fi nd help 24-hours a day. If you are 

using fi xed line, this line is free throughout Slovakia.

Forum Zivota wanted through the letter to appeal on all 

doctors, but also on Members of Government, Members 

of Parliament, and other public fi gures to advocate for 

rights of conceived yet unborn children and to build 

society friendly towards all the children.

 Days of Health 2005

Traditional event Days of Health organized by Trnava 

town focused on healthy life style took place during 

June 24 – 25, 2005. Doctors and volunteers of diff erent 

institutions presented their services there, provided 

some examinations for free, and were selling healthy 

nutrition products.

Forum Zivota had its information stand on the Trinity 

Square. Volunteers were distributing materials and 

information on care for children before and shortly after 

its birth, on advantages of sympto-thermal method of 

determination of fertility, on the reality of the artifi cial 

abortion – its physical and mental consequences on the 

woman’s body.

 Musical Festival Bažant Pohoda

The civic association Forum Zivota had its information 

stand also at the biggest (approximately 25,000 people 

a day) musical festival Bažant Pohoda 2005 in Trenčín, 

which took place in July 15 – 16, 2005.

Six volunteers of Forum Zivota and two married 

couples provided information about respect for life 

and the dignity of a man since conception in the area 

determined for non-governmental organizations. In 

the stand, materials about prenatal child development, 

reality of the artifi cial abortion and methods of natural 

family planning were available there.

In the spirit of this year campaign „March 25th – the Day 

of Conceived Child“ – „To Let Live is the Right Decision“, 

the association presented that it is natural to give the 

right to live also to human beings before the birth. The 

right for life is universal and cannot be dependent on 

development stage, health state or the will of anyone 

else. Everybody since conception should experiences 

„Pohoda“ (Comfort).

Presence at the musical festival was explained also by 

Marek Michalčík, the Executive Director of Forum Zivota: 

„In the visual of the Bažant Pohoda festival, there is since 

its beginning, the symbol of children in mother’s womb. 

It is a symbol of the biggest comfort and pleasant space. 

In our association, we are attempting to protect every 

human being since conception, it seemed only natural 

for us to try to present goals of our association here at 

Bažant Pohoda. I would like to thank Michal Kaščák, 

who supported us and enabled us to accomplish our 

intention.“

Volunteers of Forum Zivota were able to distribute 

around 5,000 leafl ets.

 The Petition for Humanization of Obstetrics

The civic association Forum Zivota expressed its support 

to the petition For Humanization of Health-Care for 

a Pregnant Woman, at Delivery, and during puerperium 

organized by the Union of Mothers Centers.

Forum Zivota agreed with the reasons that lead to 

the petition in which it is stated that „despite the fact 

that the Slovak Obstetrics shows very good statistical 

results, we state – based on experience of women 

– that ethical and legal norms are not often respected 

in gynecology-obstetric departments in general and 

in detail; informing, the right to choose, individual and 

professionally human approach of health-care staff  are 

often missing.“

The association recommended its members to 

support the petition and in such a way to help the 

implementation of its content.

Other Activities
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Občianske združenie Fórum života organizovalo 

program návštevy Meanyho. Okrem stretnutia s členmi 

predsedníctva Fóra života sa stretol aj s europoslankyňou 

A. Záborskou, otcom biskupom Tondrom a verejnosťou. 

Ďalšie stretnutia sa uskutočnili na Katolíckej univerzite 

v Ružomberku, Centre pre bioetiku v Banskej Bystrici, rádiu 

Lumen, Rajeckých Tepliciach, Rajci a Rajeckej Lesnej.

 Petícia za výhradu vo svedomí

Petícia občanov za prijatie zmluvy o výhrade vo svedomí 

prebiehala na Slovensku už od septembra. Fórum života 

sa k petícií za prijatie zmluvy medzi Svätou stolicou 

a Slovenskou republikou aktívne pripojilo, pretože zmluva 

by vytvárala vhodné podmienky pre rešpektovanie slobody 

svedomia v takých dôležitých oblastiach, akými sú ľudský 

život či rodina.

Dňa 11. 11. 2005 zaslalo Fórum života list premiérovi 

Mikulášovi Dzurindovi, kde ho žiadalo o zaradenie návrhu 

Zmluvy medzi Slovenskou republikou a Svätou stolicou 

o práve uplatňovať výhrady vo svedomí, ako aj návrhu 

Dohody medzi Slovenskou republikou a registrovanými 

cirkvami a náboženskými spoločnosťami o práve 

uplatňovať výhrady vo svedomí na rokovanie vlády. Kópia 

listu išla predsedovi NR SR, členom vlády Slovenskej 

republiky, Konferencii biskupov Slovenska, Generálnemu 

biskupskému úradu ECAV na Slovensku, Ekumenickej rade 

cirkví v Slovenskej republike.

Na podporu zmluvy o výhrade svedomia sa tiež konala 

dňa 18. 1. 2006 tlačová beseda, kde iniciátori petičnej 

akcie informovali médiá o aktuálnom stave petície. Petíciu 

podpísalo 111 549 občanov, pričom organizátori uznali 

za platných (meno a priezvisko, adresa a podpis) 103 435 

podpisov. Zároveň vyzvali vládu SR, aby naplnila svoj vládny 

program, schválila a dala na rokovanie do NR SR Zmluvu 

medzi Slovenskou republikou a Svätou stolicou o práve 

uplatňovať si výhradu vo svedomí, ako aj paralelnú dohodu 

s registrovanými cirkvami.

Napriek tomuto tlaku sa Slovenská demokratická 

a kresťanská únia (SDKÚ) na čele s premiérom Dzurindom 

rozhodla zablokovať návrh zmluvy, čo vyústilo až 

do rozpadu vlády a následného vypísania predčasných 

volieb.

Vzhľadom na tieto udalosti sa organizátori petície rozhodli 

ju v danom volebnom období neodovzdať. S odovzdaním 

petície počkajú do zvolenia nasledujúceho parlamentu.

 DVD Choice blues – Pravda o umelom potrate

Choice blues – Pravda o umelom potrate je profesionálne 

spracovaný dokumentárny film, ktorý reálne zobrazuje 

vykonávanie a výsledok umelého potratu. Film 

pre šírenie na Slovensku poskytol Fóru života Ústav 

pre bioetickú reformu z USA (The Center for Bio-Ethical 

Reform, USA).

V roku 2005 Fórum života, o.z., dokončilo technickú 

prípravu slovenskej verzie filmu.

Fórum života má záujem distribuovať DVD do škôl 

ako didaktický materiál pre učiteľov základných 

a stredných škôl, ako aj pre vychovávateľov mládeže. 

Môže byť zaradený ako pomôcka na hodiny biológie, 

etiky alebo náboženstva, príp. na neformálne stretnutia 

s mládežou. Film môže každý záujemca získať na adrese 

združenia FŽ.

Cieľom šírenia tohto filmu je získanie pravdivejšej 

predstavy o umelom potrate; zároveň zvýšenie úcty 

k ľudskému životu od počatia a v konečnom dôsledku aj 

zníženie počtu umelých potratov.

Ostatné aktivity
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 Visit of J. Meany in Slovakia

Joseph Meaney from Human Life International (HLI) 

visited Slovakia during October 23 – 27, 2005. HLI 

is an international pro-life, pro-family, pro-woman 

organization. It is located in USA but is active in other 51 

countries around the world.

Mr. Joseph Meaney was in Slovakia accompanied by Mr. 

Antun Lisec from Croatia

The civic association Forum Zivota organized the 

program of Mr. Meany´s visit. In addition to the meeting 

with members of the Board of Forum Zivota, he met 

also with Anna Záborská, Member of the European 

Parliament, with the Bishop Tondra, and with the public. 

Other meetings were held at the Catholic University 

in Ružomberok, at the Center for Bio-Ethics in Banská 

Bystrica, at Radio Lumen, Rajecké Teplice, Rajec, and 

Rajecká Lesná.

 The Petition for Conscience Exceptions

The petition of citizens for acceptance of the 

Conscience Exceptions Agreement was running in 

Slovakia since September. Forum Zivota actively 

joined the petition for acceptance of the agreement 

between the Holy See and the Slovak republic, 

because the agreement created suitable conditions 

for respect of freedom of conscience in such 

important areas as human life or family.

On November 11, 2005 Forum Zivota sent a letter 

to the Prime Minister Mikuláš Dzurinda in which 

it requested entry of the Agreement between the 

Slovak republic and the Holy See on the right to 

use conscience exceptions as well as the draft 

agreement between the Slovak republic and 

registered churches and religious communities 

about the right to use conscience exceptions for 

the negotiations of the government. Copy of the 

letter was sent also to the Chairman of the Slovak 

Parliament, Members of the Slovak government, 

the Conference of Bishops of Slovakia, the General 

Bishop Offi  ce ECAV in Slovakia, Ecumenical Council 

of Churches in Slovak republic.

For the support of the agreement on conscience 

exceptions, there was a press conference organized 

on January 18, 2006, where initiators of the petition 

informed media about the actual state of petition. 

Petition was signed by 111,549 citizens, as valid 

were by organizers accepted 103,435 signatures 

(all necessary data was fi lled in). At the same time 

organizers appealed on the Slovak government to 

fulfi ll its governmental program, to approve and pass 

the Agreement between the Slovak republic and the 

Holy See on the right to use conscience exceptions 

as well as the parallel agreement with registered 

churches for negotiations to Slovak Parliament.

Despite this pressure, the Slovak Democratic and 

Christian Union (SDKU) lead by Prime Minister 

Dzurinda decided to block the draft agreement and 

this lead to the break-down of the government and 

following order of early elections.

In regard to these events, organizers of petition 

decided not to submit the petition in this electoral 

term. They will wait with its submitting for the next 

Parliament.

 DVD Choice blues

Choice blues – The Truth on Artifi cial Abortion is 

professionally prepared documentary movie that shows 

execution and result of artifi cial abortion in a realistic 

way. This movie was provided for Forum Zivota for 

distribution in Slovakia by the Center for Bio-Ethical 

Reform, USA.

In 2005, Forum Zivota fi nished the technical preparation 

of DVD version in Slovak language.

Forum Zivota is interested in distribution of DVD to 

schools as a didactic material for teachers of Basic and 

High schools as well as for youth educators. It can be 

used as a tool for biology, ethics, or religion lessons or 

for informal meetings with youth. Movie is available for 

anyone at the Forum Zivota association.

The goal of distribution of this movie is to get more 

truthful idea about the artifi cial abortion; at the same 

time increase of respect for human life since conception, 

and at the end also decrease of the number of artifi cial 

abortions.

Other Activities
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Áno pre život, nezisková organizácia

Organizácia poskytuje ubytovanie a odborné poradenstvo 

osamelým tehotným ženám v núdzi a matkám s deťmi 

– obetiam domáceho násilia v Domove Gianny B. Molla. 

Poradenstvo poskytuje aj prostredníctvom bezplatnej 

telefonickej Linky pomoci pre ľudí v krízových situáciách 

na území Slovenska – 0800 12 00 24.

Kontakt:

Áno pre život n.o., Riečna 10, 013 13 Rajecké Teplice

tel.: 041 549 49 50, 0903 534 894

e-mail: apz@nextra.sk, www.anoprezivot.sk

Centrum pre rodinu Poprad, občianske združenie

Centrum pre rodinu Poprad podporuje svojimi aktivitami 

vznik a rozvoj zdravej rodiny najmä poradenskou, výchovnou 

a vzdelávacou činnosťou v sociálnej, psychologickej 

a zdravotnej oblasti organizovaním spoločenských aktivít 

pre rodiny, prácou s mládežou a pomocou rodinám v núdzi.

Kontakt:

Centrum pre rodinu Poprad, Scherfelova 81, 058 01 Poprad

tel.: 0902 910 434, e-mail: rodinapp@centrum.sk

Centrum pre rodinu Trenčín, občianske združenie

Centrum plní pastoračnú, sociálnu a poradenskú 

funkciu. Pre deti a dospelých pripravuje voľnočasové 

aktivity. Prevádzkuje sociálny taxík pre zdravotne ťažko 

postihnutých. Združenie ponúka právnu a psychologickú 

poradňu, pomoc rodinám v núdzi a prístrešie ľuďom 

bez domova.

Kontakt:

Centrum pre rodinu Trenčín, Ul. Kniežaťa Pribinu 26, 911 01 Trenčín

tel.: 032 744 11 78 – 9, e-mail: cpr_tn@centrum.sk, 

trst@centrum.sk, www.cpr-tn.sk

Centrum pre rodinu Trnava, občianske združenie

Cieľom činnosti združenia je rozvíjanie harmonického, 

mravne zodpovedného manželského a rodinného života 

formou poradenskej, výchovnej a osvetovej činnosti, 

zameranej na prípravu na manželstvo a na riešenie zložitých 

situácií v manželstve a v rodine.

Kontakt:

Centrum pre rodinu Trnava, Nám. sv. Mikuláša 12, 917 01 Trnava

tel.: 033 5441483, e-mail: paulini@slovanet.sk

Diecézne pastoračné centrum pre rodinu v Banskej Bystrici

Cieľom centra je na úrovni diecézy chrániť a posilňovať 

povedomie hodnoty rodiny v spoločnosti, vytvárať 

informačný a metodický servis pre skvalitňovanie pastorácie 

rodín vo farnostiach a pripravovať diecézny program 

pastorácie rodín. Zároveň vytvára platformu pre spoluprácu 

prorodinných subjektov v rámci diecézy.

Kontakt:

Diecézne pastoračné centrum pre rodinu v Banskej Bystrici, 

Kapitulská 21, 974 01 Banská Bystrica 1, tel.: 048 4152471

e-mail: rodinabb@rodinabb.sk, www.rodinabb.sk,

Domka – Združenie saleziánskej mládeže, občianske združenie

DOMKA je kresťanská mládežnícka organizácia, ktorá úzko 

spolupracuje so Saleziánmi don Bosca. Združuje viac ako 6800 

mladých ľudí na Slovensku. Cieľom DOMKY je predovšetkým 

výchova samostatných, vo verejných veciach angažovaných, 

zodpovedných a solidárnych mladých ľudí, ktorí svoj život 

orientujú na základe ľudských a kresťanských hodnôt.

Kontakt:

DOMKA – ústredie, Miletičova 7, 821 08 Bratislava

tel.: 02 502 31 210 , 211

e-mail: ustredie@domka.sk, www.domka.sk

ELEP, občianske združenie pre prirodzené plánovanie rodičovstva (PPR)

Cieľom združenia je šíriť pravdivé informácie o prirodzenom 

plánovaní rodičovstva, vyučovať symptotermálnu metódu 

(organizovať kurzy pre skupiny, páry, jednotlivcov) 

a realizovať poradenstvo osobne alebo prostredníctvom 

telefónu a internetu.

Kontakt:

Boleráz 384, 919 08, tel.: 0903 352 450

e-mail: ppr@stonline.sk, www.stm.szm.sk

eRko - Hnutie kresťanských spoločenstiev detí, občianske združenie

Jeho cieľom je pomáhať pri formovaní detí na dospelé 

kresťanské osobnosti schopné kvalitným osobným životom 

prispievať k rozvoju spoločnosti, v ktorej žijú. Poskytuje 

deťom možnosť formovať sa na základe všeobecných 

morálnych princípov a sprostredkúva im myšlienky kultúry 

života, tolerancie, úcty a vzájomnej pomoci.

Kontakt:

eRko - Hnutie kresťanských spoločenstiev detí

Pražská 11, 811 04 Bratislava 1, tel./fax: 02 57 297 294

e-mail: erko@erko.sk, www.erko.sk

Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Trnavská univerzita

Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity 

sa sústreďuje na hodnoty človeka ako jedinečnej bytosti, 

a preto obhajuje právo na ochranu života človeka od počatia 

až po jeho prirodzenú smrť, vychováva a vzdeláva v duchu 

dodržiavania ľudských práv, vzájomnej úcty, ekumenizmu 

a tolerancie, vedie študentov k obhajobe pravdy a slobody.

Kontakt:

Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Trnavská univerzita, 

Univerzitné námestie 1, 918 43 Trnava, tel.: 033 5939401

e-mail: dekfzsp@truni.sk, www.truni.sk

Zoznam členských organizácií Fóra života
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Áno pre život (Yes to Life), non-profi t organization

Organization provides accommodation and expert consultation 

to single pregnant woman in need and to mothers with children 

– victims of domestic violence in The Home of Gianna B. Molla. 

Counseling is providing through free phone Help Line for 

people in crises situations that is working for the whole Slovakia 

- 0800 12 00 24.

Contact:

Áno pre život n.o., Riečna 10, 013 13 Rajecké Teplice

phone: 041 549 49 50, 0903 534 894

e-mail: apz@nextra.sk, www.anoprezivot.sk

Centrum pre rodinu Poprad (Center for Family, Poprad), civic association

Centrum pre rodinu Poprad is supporting through its activities 

creation and development of a healthy family especially 

through counseling and educational activities focused on social, 

psychological and health area and through implementation 

of events for families, through work with youth and help for 

families in need.

Contact:

Centrum pre rodinu Poprad, Scherfelova 81, 058 01 Poprad

phone.: 0902 910 434, e-mail: rodinapp@centrum.sk

Centrum pre rodinu Trenčín (Center for Family, Trenčín), civic association

Centrum has a pastoral, social and advisory role. It organizes 

leisure time activities for children and adults and provide „social 

taxi service“ for severely handicapped people. The association 

off ers legal and psychological counseling, help to families in 

need and shelter for homeless people.

Contact:

Centrum pre rodinu Trenčín, Ul. Kniežaťa Pribinu 26, 911 01 

Trenčín, phone: 032 744 11 78-9, e-mail: cpr_tn@centrum.sk, 

trst@centrum.sk, www.cpr-tn.sk

Centrum pre rodinu v Trnava (Center for Family, Trnava), civic association

The goal of the Center’s activity is the development of 

harmonious, morally responsible marital and family life through 

counseling, educational and awareness activities focused 

on preparation for matrimony and for solving complicated 

situation within a matrimony and a family.

Contact:

Centrum pre rodinu Trnava, Nám. Sv. Mikuláša 12, 917 01 Trnava

phone: 033 5441483, e-mail: paulini@slovanet.sk

Diecézne pastoračné centrum pre rodinu v Banskej Bystrici 

(Diocesan Pastoral Center for Family in Banská Bystrica)

The goal of the Center is to protect and strengthen awareness of 

the family values in the society on the diocesan level, to create 

informational and methodical service for quality improvement of 

pastoral service of families within parishes and to prepare diocesan 

program of family pastoral service. At the same time, it forms 

a platform for cooperation of for-family subjects within diocese.

Contact:

Diecézne pastoračné centrum pre rodinu v Banskej Bystrici, 

Kapitulská 21, 974 01 Banská Bystrica 1, phone: 048 4152471, 

e-mail: rodinabb@rodinabb.sk, www.rodinabb.sk,

Domka – Združenie saleziánskej mládeže (Domka 

– Association of Salesian Youth), civic association

DOMKA is a Christian youth organization closely cooperating 

with Salesians of Don Bosco. It associates more than 6,800 young 

people in Slovakia. The goal of Domka activities is focused 

especially on education of independent young people who are 

active in public policy, responsible and sympathetic and who 

lead their lives according to human and Christian values.

Contact: DOMKA – ústredie, Miletičova 7, 821 08 Bratislava, phone: 

02 502 31 210, 211, ustredie@domka.sk, www.domka.sk

ELEP, Civic Association for Natural Family Planning

The goal of the association is to spread truthful information 

about natural family planning, to educate symptothermal 

method (to organize courses for groups, couples and 

individuals) and to provide counseling through personal 

meetings or through phone and internet.

Contact:

Boleráz 384, 919 08, phone: 0903 352 450

e-mail: ppr@stonline.sk, www.stm.szm.sk

eRko – Movement of Christian children communities, civic association

The goal of this organization is to help in the process of forming 

children into matured Christian personalities who are able to 

contribute to the development of the society they live in through 

personal life of a high quality. It provides children with the possibility 

to form themselves according to general moral principles and off ers 

them ideas of culture of life, tolerance, respect, and mutual help.

Contact:

eRko - Hnutie kresťanských spoločenstiev detí

Pražská 11, 811 04 Bratislava 1, phone/fax: 02 57 297 294

e-mail: erko@erko.sk, www.erko.sk

Faculty of Health-care and Social Work, Trnava University

Faculty of Health-Care and Social Work at Trnava University is 

focused on a values of a man as a unique entity and that is why it 

is advocating the right to protect the human life since conception 

till the natural death, it is educating in the spirit of human rights 

observance, mutual respect, ecumenism, and tolerance, and is 

leading its students to advocacy of the truth and freedom.

Contact:

Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Trnavská univerzita

Univerzitné námestie 1, 918 43 Trnava, phone: 033 5939401

e-mail: dekfzsp@truni.sk, www.truni.sk

The List of Member Organization of Forum of Life
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Zoznam členských organizácií Fóra života

Fórum pre pomoc starším, občianske združenie

Cieľom združenia je riešiť problémy starších, podmienky ich 

života, poskytovať sociálne a právne poradenstvo. Združuje 

fyzické a právnické osoby s cieľom chrániť práva starších, 

presadzovať ich záujmy a potreby.

Kontakt:

Fórum pre pomoc starším, Kukučínova 5, 971 01 Prievidza, 

tel.: 046 542 03 49, e-mail: forumlubica@zoznam.sk, 

www.forumseniorov.sk,

Inštitút Krista Veľkňaza

Združenie pomáha bezdomovcom, telesne postihnutým 

a závislým ľuďom, osamelým rodičom s deťmi 

v núdzi. Prevádzkuje resocializačné strediská a útulky 

pre bezdomovcov, domov sociálnych služieb pre telesne 

postihnutých a domov pre osamelého rodiča s deťmi. 

Inštitút Krista Veľkňaza je spoločnosťou kňazov a laikov 

žijúcich vo svete.

Kontakt:

Inštitút Krista Veľkňaza, 059 73 Žakovce 30

tel.: 052 459 2180, e-mail: ikv@stonline.sk, www.ikv.sk

Katolícka jednota Slovenska, občianske združenie

Poslaním a cieľom združenia je obnoviť, upevniť a chrániť 

duchovné a mravné hodnoty ľudí, najmä vieru, kresťanské 

a národné povedomie, organizovať osvetovú činnosť 

a utvárať vhodné ochranné programy najmä pre mladých 

ľudí, vykonávať službu núdznym charitatívnou činnosťou 

bez ohľadu na vierovyznanie

Kontakt:

Katolícka jednota Slovenska – ústredie

Novosadská 4, 917 00 Trnava, tel.: 033 55 15 058

e-mail: kjstt@stonline.sk, www.kjs.sk

Komisia pre mládež v Spišskej diecéze

Komisia zabezpečuje koordináciu a rozvoj pastorácie 

mládeže Spišskej diecézy. Organizuje celodiecézne 

podujatia duchovného charakteru a vychováva animátorov 

na službu v práci s mládežou.

Kontakt:

Komisia pre mládež v Spišskej diecéze

Janka Silana 372, 032 61 Važec

tel.: 044 529 44 662, 0905 632 612

e-mail: mail@komsia.sk, www.komisia.sk

Kresťanskodemokratický zväz žien Slovenska

KDZŽS je jedným zo zväzov Kresťanskodemokratického 

hnutia (KDH). KDZŽS sa usiluje o to, aby spoločnosť 

v duchu kresťanských zásad vytvárala pre ženu podmienky 

na dôstojnú sebarealizáciu v oblasti spoločensko-politickej, 

právnej, ekonomickej, sociálnej, kultúrnej a duchovnej.

Kontakt:

Kresťanskodemokratický zväz žien Slovenska

Oddelenie zväzovej činnosti, Žabotova 2, 811 00 Bratislava

tel.: 02 5057 4009, 0905 448 002, e-mail: zvazy@kdh.sk

Láska v nás – pomoc matkám v núdzi, občianske združenie

Združenie sa zameriava na ochranu nenarodeného 

dieťaťa a pomoc budúcim matkám. Vykonáva 

charitatívnu a osvetovú činnosť, a to organizovaním 

výchovno-vzdelávacích akcií zameraných na materstvo 

a rodičovstvo, sprostredkovaním odbornej psychologickej 

a právnickej pomoci matkám.

Kontakt:

Láska v nás, Ul. Jazerná č. 3, 927 01 Šaľa

tel.: 0907 770 023

e-mail: papayoval@orangemail.sk

Liga pár páru na Slovensku, nezisková organizácia

Cieľom organizácie je poskytovať verejnosti, predovšetkým 

však manželom a snúbencom, vzdelávací program, ktorý 

ich naučí porozumieť vlastnej plodnosti na základe dejov, 

ktoré prebiehajú v organizme ženy, a tieto poznatky využiť 

pri dosiahnutí, resp. predchádzaní počatia. Liga vyučuje 

symptotermálnu metódu.

Kontakt:

Liga pár páru, Slovenskej armády 15, 953 01 Zlaté Moravce

tel.: 037 64 21 426, 0908 722 055, e-mail: lpp@lpp.sk , www.lpp.sk

HOSPIC Božieho milosrdenstva Bardejovská Nová Ves, 

občianske združenie

Hospic BM je zdravotnícke zariadenie zabezpečujúce komplexnú 

starostlivosť pre nevyliečiteľne chorých a zomierajúcich s ideou 

úcty k životu a človeku. Garantuje, že bude vždy rešpektovaná 

ľudská dôstojnosť pacienta, že nebude trpieť neznesiteľnou 

bolesťou a v posledných chvíľach života nezostane sám.

Kontakt:

Občianske združenie Hospic BM

Bardejovská Nová Ves, 085 01 Bardejov, tel.: 054 474 26 62

Občianske združenie Manželské stretnutia

Občianske združenie Manželské stretnutia je občianske združenie, 

ktoré sa usiluje o obnovu a ozdravenie rodiny. Kladie dôraz na pevný 

a zdravý manželský zväzok a zdravú rodinu považuje za nutný 

predpoklad zdravej a prosperujúcej spoločnosti. Združenie 

organizuje kurzy pre manželov, tematické stretnutia, prednášky; 

pripravuje mládež na manželstvo a poskytuje poradenstvo.

Kontakt:

Občianske združenie Manželské stretnutia

Novomeského 10/39, 911 08 Trenčín, tel.: 032/6524324

e–mail: mstretnutia@mstretnutia.sk, www.mstretnutia.sk
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Fórum pre pomoc starším (Forum for Help to Elderly ), civic association

The goal of the association is to solve problems of elderly, 

their life conditions, to provide social and legal counseling. 

It associates private and legal entities with the goal to protect 

rights of elderly people, to advocate their interests and needs.

Contact:

Fórum pre pomoc starším, Kukučínova 5, 971 01 Prievidza

phone: 046 542 03 49, e-mail: forumlubica@zoznam.sk

www.forumseniorov.sk

Inštitút Krista veľkňaza (Christ the Pontiff  Institute)

The association helps homeless people, handicapped, and 

drug addicts, and also to lonely parents with children in need. 

It runs re-socialization centers and shelters for homeless people, 

Social-Care facility for handicapped and facility for lonely parent 

with children. Christ the Pontiff  Institute is a community of 

priests and seculars living in the world.

Contact:

Inštitút Krista Veľkňaza, 059 73 Žakovce 30

phone: 052 459 2180, e-mail: ikv@stonline.sk, www.ikv.sk

Katolícka jednota Slovenska (Slovak Catholic Unity), civic 

association

The mission and goal of the association is to renew, strengthen 

and protect spiritual and moral values, especially belief, Christian 

and national consciousness, to organize awareness activity and 

to create appropriate preventive programs, especially for young 

people, to serve people in need regardless their belief through 

charitative activities.

Contact:

Katolícka jednota Slovenska – ústredie

Novosadská 4, 917 00 Trnava, phone: 033 55 15 058

e-mail: kjstt@stonline.sk, www.kjs.sk

Komisia pre mládež v Spišskej Diecéze (Commission for 

Youth in Spiš Diocese)

The commission secures coordination and development of 

pastoral service of youth of Spiš Diocese. It organizes diocesan 

spiritual events and in a human way educates group leaders for 

work with youth.

Contact:

Komisia pre mládež v Spišskej diecéze, Janka Silana 372, 

032 61 Važec, phone: 044 529 44 662, 0905 632 612

e-mail: mail@komsia.sk, www.komisia.sk

KDZŽS (Christian-Democratic Union of Woman of Slovakia)

KDZŽS is one of the unions of Christian-Democratic Union 

(Slovak political party). KDZŽS is aiming at society in the spirit of 

Christian rules, would create for women conditions for dignifi ed 

self-fulfi llment in the social-political, legal, economic, social, 

cultural and spiritual sphere.

Contact:

Kresťanskodemokratický zväz žien Slovenska, Oddelenie zväzovej 

činnosti, Žabotova 2, 811 00 Bratislava, phone: 02 5057 4009, 

0905 448 002, e-mail: zvazy@kdh.sk

Láska v nás – pomoc matkám v núdzi (Love in Us – Help to 

Mothers in Need), civic association

The association is focused on protection of an unborn child and 

help for future mothers. It is active in charity and awareness 

activities through organizing educational events focused 

on motherhood and parenthood, through mediation of 

professional psychological and legal help to mothers.

Contact:

Láska v nás, ul. Jazerná č. 3, 927 01 Šaľa

phone: 0907 770 023

e-mail: papayoval@orangemail.sk

Liga pár páru na Slovensku (Couple to Couple League in 

Slovakia), non-profi t organization

The goal of the organization is to provide to public and 

especially to married couples and engaged people educational 

program that would help them to understand their own fertility 

based on processes running in the body of a woman and to use 

this knowledge to gain conception or to prevent conception. 

The League is teaching symptothermal method.

Contact:

Liga pár páru, Slovenskej armády 15, 953 01 Zlaté Moravce, phone: 

037 64 21 426, 0908 722 055, e-mail: lpp@lpp.sk, www.lpp.sk

Hospice of God’s Mercy in Bardejovská Nová Ves, civic association

This Hospice is a health-care facility providing complex care for 

in-curable and terminally ill people with the idea of respect to life 

and a man. It secures the patient’s human dignity will be guaranteed, 

that the patient will not suff er from intolerable pain, and that the 

patient will not be alone in his/her last moments of life.

Contact:

Občianske združenie Hospic BM Bardejovská Nová Ves

085 01 Bardejov, phone: 054 474 26 62

Manželské stretnutia (Civic Association Meetings of Married Couples)

Civic Association Meetings of Married Couples is a voluntary civic 

association with the goal to renew and revitalize family. It puts 

emphasis on stable and healthy matrimony and sees a healthy 

family as a key condition for a healthy and prosperous society. This 

association organizes courses for married couples, thematic meetings, 

lectures, and prepares youth for matrimony and provides counseling.

Contact:

Občianske združenie Manželské stretnutia

Novomeského 10/39, 911 08 Trenčín, phone: 032/6524324

e–mail: mstretnutia@mstretnutia.sk, www.mstretnutia.sk

The List of Member Organization of Forum of Life
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Modrá armáda rytierov Nepoškvrnenej

Cieľom združenia je charitatívno-sociálna činnosť so zreteľom 

na ochranu ľudského života od počatia až po prirodzenú 

smrť. Ciele dosahuje osobnou zaangažovanosťou členov 

vo verejnom živote, skutkami lásky a charitatívnej pomoci, 

modlitbou a osvetovou činnosťou.

Kontakt:

Modrá armáda rytierov Nepoškvrnenej

Pavlovova 2340/3, 058 01 Poprad

Slovenská spoločnosť pre rodinu a zodpovedné 

rodičovstvo, občianske združenie

SSRZR sa zameriava na vzdelávaciu činnosť a osvetu, 

publikačnú činnosť, komunikáciu a networking doma 

i v zahraničí a zároveň spolupracuje s verejnými a štátnymi 

inštitúciami. Prostredníctvom týchto aktivít sa snaží 

podporovať vzdelávanie a formáciu detí a mládeže 

v príprave na manželstvo a zodpovedné rodičovstvo, 

podporovať výchovnú funkciu rodičov.

Kontakt:

SSRZR, Ambroseho 6, 851 02 Bratislava, tel.: 02 54792302

e-mail: family@slovanet.sk, www.family.sk

Spoločenstvo detí Ježišových

Spoločenstvo detí Ježišových je modlitbovým 

spoločenstvom, ktoré sa zameriava na záchranu a ochranu 

najslabších – nenarodených detí. Svoju pomoc realizuje 

najmä prostredníctvom modlitby a podporou členov 

spoločenstva.

Kontakt:

Spoločenstvo detí Ježišových

Stupné 219, 018 12 Považská Bystrica

tel: 042 4393215

Spoločenstvo života, občianske združenie

Cieľom združenia je ochrana ľudského života od počatia 

po prirodzenú smrť, ochrana ľudskej dôstojnosti, podpora 

manželstva a harmonickej rodiny ako základnej bunky 

spoločnosti. Pomáha pri formácii mladých ľudí, aby boli 

schopní v živote uplatňovať morálne princípy

Kontakt:

Spoločenstvo života

Adámiho 24, 841 05 Bratislava, tel.: 0905 451 443.

Združenie kresťanských spoločenstiev mládeže, 

občianske združenie

Cieľom združenia je napomáhať formáciu mladého 

človeka na kresťanskú osobnosť s uceleným pohľadom 

na život, prispievajúceho svojimi postojmi, konaním 

a prácou k rozvoju spoločnosti. Postojmi, konaním a prácou 

(aktivitami) získava skúsenosti, ktorými sa formuje nielen 

jednotlivec, ale aj celé jeho spoločenstvo.

Kontakt:

Združenie kresťanských spoločenstiev mládeže

Pražská 11, 811 04 Bratislava, tel.: 02/ 57 297 319

e-mail: zksm@zksm.sk, www.zksm.sk

Život ako dar, občianske združenie

Cieľom združenia Život ako dar je záchrana počatého 

dieťaťa. Združenie poskytuje poradenstvo budúcim 

matkám zvažujúcim umelý potrat. Zároveň im poskytuje 

materiálnu a duchovnú pomoc, ako aj pomoc tehotným 

matkám v núdzi.

Kontakt:

Život ako dar, Na Revíne 19, 831 01 Bratislava

tel.: 0904 572 578, e-mail: cerovska_eva@yahoo.com

Predsedkyňa: Marcela Dobešová

Členovia predsedníctva: Mária Demeterová

  Marcela Dobešová

  Pavol Lajčiak

  Marek Michalčík

  Jozef Mikloško

  Jozef Predáč

  Vladimír Záborský

Členovia kontrolnej komisie: Ľubica Černá

  Martina Fričová

  Oľga Löbbová

Výkonný riaditeľ: Marek Michalčík

Manažérka kancelárie: Mária Šedivá

Spolupracujúci dobrovoľníci: Katarína Bakošová 

  Eva Čeřovská

  Patrik Daniška

  Pavel Homola

  Slavomír Karč

  Katarína Michalčíková

  Blažena Novajovská

  Veronika Rimajová

  Kristína Rimajová

  Michaela Rusnáková

  Eva Vojtikevičová

  Štefan Žarnay

Zoznam členských organizácií Fóra života
Predstavitelia
Fóra života
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Modrá armáda rytierov Nepoškvrnenej (Blue Army of 

Knights of Immaculata)

The goal of the association is charitative-social work focused 

on protection of human life since its conception till the natural 

death. These goals are reached through personal commitment 

of its members in public life, through acts of love and charitative 

help, through prayers, and awareness activity.

Contact:

Modrá armáda rytierov Nepoškvrnenej

Pavlovová 2340/3, 058 01 Poprad

Slovenská spoločnosť pre rodinu a zodpovedné rodičovstvo 

(The Slovak Society for Family and Responsible Parenthood), 

civic association

SSRZR is focused on educational and awareness activity, 

publishing activities, communication and networking in 

Slovakia and abroad, and at the same time cooperates with 

public and state institutions. Through these activities, it tries 

to support education of children and youth in the area of 

preparation for matrimony and responsible parenthood, to 

support educational function of parents.

Contact:

SSRZR, Ambroseho 6, 851 02 Bratislava

phone: 02 54792302, e-mail: family@slovanet.sk, www.family.sk

Spoločenstvo detí Ježišových (Children of Jesus Community)

Children of Jesus Community is a prayer community focused on 

salvation and protection of the weakest – unborn children. It is 

implementing its help especially through prayers and through 

the support of community members.

Contact:

Spoločenstvo detí Ježišových

Stupné 219, 018 12 Považská Bystrica, phone: 042 4393215

Spoločenstvo života (Community of Life), civic association

The goal of the association is to protect human life since its 

conception till the natural death, human dignity, to support 

matrimony and harmonious family as a basic structure of the 

society. It helps to form young people who would be able to 

enforce moral principles in their lives.

Contact:

Spoločenstvo života, Adámiho 24, 841 05 Bratislava

phone: 0905 451 443

Združenie kresťanských spoločenstiev mládeže

(The Association of Christian Communities of Youth),

civic association

The goal of the association is to help in the process of forming 

young people to Christian personality with integrated view on 

life, who contributes through his/her attitudes, acts, and work 

to development of the society. Through attitudes, acts, and 

activities, he/her gains experience through which not only 

individual, but also whole its community is formed.

Contact:

Združenie kresťanských spoločenstiev mládeže

Pražská 11, 811 04 Bratislava, phone: 02/ 57 297 319

e-mail: zksm@zksm.sk, www.zksm.sk

Život ako dar (Life as a Gift), civic association

The goal of the Life as a Gift association is a rescue of a 

conceived child. The association provides counseling to future 

mothers considering artifi cial abortion. At the same time it is 

providing them with material and spiritual help as well as help 

to pregnant women in need.

Contact:

Život ako dar, Na Revíne 19, 831 01 Bratislava

phone: 0904 572 578, e-mail: cerovska_eva@yahoo.com

Chair-Woman: Marcela Dobešová

Members of the Board: Mária Demeterová

  Marcela Dobešová

  Pavol Lajčiak

  Marek Michalčík

  Jozef Mikloško

  Jozef Predáč

  Vladimír Záborský

Members of the Supervisory Board:

  Ľubica Černá

  Martina Fričová

  Oľga Löbbová

Executive Director: Marek Michalčík

Offi  ce Manager: Mária Šedivá

Volunteers: Katarína Bakošová 

  Eva Čeřovská

  Patrik Daniška

  Pavel Homola

  Slavomír Karč

  Katarína Michalčíková

  Blažena Novajovská

  Veronika Rimajová

  Kristína Rimajová

  Michaela Rusnáková

  Eva Vojtikevičová

  Štefan Žarnay

The List of Member Organization
of Forum of Life

Representatives
of Forum of Life



24

Správa o hospodárení v roku 2005

Hospodársky výsledok k 31.12.2005
Výnosy z činnosti (v tis. Sk)

 Z predaja propagačného materiálu 9

Príspevky a dary 

 Dary tuzemských právnických osôb 83

 Dary od cirkvi 45

 Granty zahraničné 355

 Granty tuzemské 3

 Dary tuzemských fyzických osôb 136

 Klub Fóra života 31

 Členské príspevky 4

 Príspevky z podielu zaplatenej dane 42

Výnosy celkom 708

Náklady na činnosť (v tis. Sk)

Správa združenia 504

 Sekretariát 453

 Predsedníctvo 4

 Snem 8

 Dobrovoľníci 1

 Ostatné 38

Aktivity 191

 Spravodajca 101

 Letáky 30

 Networking - zahraničný 5

 Akcie 40

 Ostatné 15

Propagácia FŽ 6

Podpora 7

 Podpora členov 6

 Podpora nečlenov 1

Náklady celkom 708

Hospodársky výsledok 0

Stav majetku a zdrojov k 31.12.2005
Stav majetku k 31.12.2005 (v tis. Sk)

Dlhodobý majetok (automobil) 341

Obežný majetok 

 Pohľadávky 2

 Finančný majetok 224

Ostatný majetok (náklady budúcich období) 21

Celkom aktíva 588

 

Stav zdrojov krytia majetku k 31.12.2005 (v tis. Sk) 

Vlastné zdroje krytia 

 Straty z minulých rokov -22

 Dotácia na auto z nadácie Renovabis 341

 Hospodársky výsledok bežného roka 0

Cudzie zdroje  

 Záväzky (faktúry, mzdy a odvody za 12/2005) 30

 Sociálny fond 1

Ostatné zdroje 

 Nevyčerpaná dotácia z nadácie Renovabis na prevádzku 191

 Nevyčerpané zdroje masmediálny projekt 47

Celkom pasíva 588
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Economical Manangement Report 2005

Statement of Profi t and Loss 31.12.2005
Returns from Activities (in thousands SK)

 Sales of promo materials 9

Contributions and Gifts 

 Gifts for local legal entities 83

 Gifts from Church 45

 Foreign Grants 355

 Local Grants 3

 Gifts from alocal individuals 136

 Forum Zivota Club 31

 Memebership Contributions 4

 2% Assignation Tax Contributions 42

Total Returns 708

Costs (in thousands SK)

Association Admin Costs 504

 Secretariate 453

 Presidium 4

 Assembly 8

 Volunteers 1

 Other 38

Activity Costs 191

 Magazine 101

 Booklets 30

 Networking - abroad 5

 Events 40

 Other 15

Propagation of Forum Zivota 6

Support 7

 Members Support 6

 Non-members Support 1

Total Costs 708

Profi t / Loss 0

Balance Sheet 31.12.2005
Total Assets 31.12.2005 (in thousands SK)

Fixed Assets (car) 341

Short-term (current) Assets 

 Receivables 2

 Financial Assets 224

Other Assets (deferred expenses) 21

Total Assets 588

 

Total Liabilities 31.12.2005 (in thousands SK) 

Owner‘s Equity 

 Last Terms Losses -22

 Donation from Renovabis Foundation (car) 341

 Current Year Profi t (Loss) 0

External Sources 

 Liabilities (invoices, salaries and benefi ts for 12/2005) 30

 Social Fond 1

Other Sources 

 Transfer of not spent donation from Renovabis Foundation 191

 Transfer of not spent donation for masmedia project 47

Total Liabilities 588
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ĎAKUJEME! / THANK YOU!

Fórum života, o.z., v roku 2005 rôznymi spôsobmi podporili:
The Civic Association Forum Zivota was in 2005 supported by:

Fyzické osoby / Private Entities

Stojan Adaševič, lekár, Juhoslávia / gynecologist, Jugoslavia

Igor Baar, hudobník / musician

Mons. Rudolf Baláž, banskobystrický diecézny biskup / Bishop of 

Banská Bystrica Diocese

Vdp. Martin Balko, evanjelický kňaz / evanjelic priest

MUDr. Marián Bartkovjak, gynekológ / gynecologist

ThLic. PhDr. Marián Bednár, teológ / theologist

Štefan Bučko, herec a moderátor / actor and moderator

William E. Carroll, fi lozof, Veľká Británia / philosopher, Great Britain

prof. RNDr. Ladislav Csontos SJ, PhD., fi lozof a teológ / philosopher 

and theologist

Jaroslav Daniška, redaktor / editor

Mgr. Mária Demeterová, poslankyňa NRSR / Member of the Slovak 

Parliament

RNDr. Peter Dobeš, primátor / Mayor

Martin Dušek, programátor / programmer

Mgr. Martina Fričová, právnička / lawyer

Tony Frič, fotograf / photographer

Peter Frišo, redaktor / editor

Manželia Füllopoví, aktivisti / activists

Daniel Hevier, básnik / poet

JUDr. Mgr. Anton Chromík, právnik / lawyer

Doc. MUDr. Jozef Glasa, CSc., bioetik / bio-ethician

MUDr. Eva Grey, lekárka / doctor

MUDr. František Hvizdák, gynekológ / gynecologist

Ing. Katarína Hulmanová, aktivistka / activist

Ph.Dr. František Halmeš, manažér / manager 

Prof. PhDr. Jozef Jaráb, PhD., teológ / theologist

Michal Kaščák, hudobník / musician

Roger Kiška, právnik, Kanada / lawyer, Canada

Vojtech Klempai, grafi k / graphic designer 

Doc. MUDr. Roman Kováč, CSc., lekár / doctor

MUDr. Anna Kováčová, psychiatrička / psychiatrist

Prof. MUDr. Vladimír Krčméry, Dr.Sc., lekár / doctor

Jozef Kundlák, operný spevák / opera singer

Martin Kvanta, počítačový expert / computer expert

Mgr. Veronika Lagová, korektorka / proofreader

Antun Lisec, lekár, Chorvátsko / doctor, Croatia

prof. MUDr. Ľubomír Lisý, DrSc., neurológ / neurologist

MUDr. Peter Lukčo, gynekológ / gynecologist

Ing. Gabriel Martinický, grafi k / graphic designer

Ing. Pavel Martinický, aktivista / activist

Vašo Michalčík, skladateľ a hudobník / composer and musician 

MUDr. Renáta Mikušová, embryologička / embryologist

Vdp. Bernard Mišovič, SJ, rímsko-katolícky kňaz / Roman-Catholic 

Priest

Mgr. Ľudmila Mušková, poslankyňa NRSR / Member of the Slovak 

Parliament

Mons. Henryk Józef Nowacki, apoštolský nuncius Svätej Stolice na 

Slovensku / apostolic nuncius of the Holy See in Slovakia

Doc. RNDr. Karol Pastor, CSc., matematik, demograf / 

mathematician, demographer

ThLic. Lucia Pečovská, teologička a bioetička / theologist and 

bio-ethician

Jana D. Pláteníková, aktivistka, Česká republika / activist, Czech republic

BeLic. Pavla Poloňová, bioetička / bio-ethician

Manželia Predáčoví, aktivisti / activists

doc. MUDr. Alojz Rakús, CSc., psychiater / psychiatrist

Ladislava Repková, grafi čka / graphic designer

Ing. Mária Sabolová, poslankyňa NRSR / Member of the Slovak 

Parliament

Ján Salay, klavírista / pianist

Manželia Sarkőzyoví, aktivisti / activists

Mons. Štefan Sečka, spišský pomocný biskup biskup / Subsidiary 

Bishop in Spiš

Vdp. Tibor Sloboda, rímsko-katolícky kňaz / Roman-Catholic Priest

Pius Stossel, aktivista, Švajčiarsko / activist, Switzerland

Adrián Struňák, grafi k / graphic designer

Vdp. Jozef Šuráb, rímsko-katolícky kňaz / Roman-Catholic Priest

Mons. František Tondra, predseda KBS / the Chairman of the Slovak 

Conference of Bishops

Mgr. Jana Vlašičová, prekladateľka / translator

MUDr. Ivan Wallenfels, gynekológ / gynecologist

MUDr. Anna Záborská, poslankyňa Európskeho parlamentu / the 

Member of the European Parliament

Ladislav Záborský, maliar / artist

Eva Žilineková, herečka a pedagogička / actor and teacher

Členovia KLUBU Fóra života / Members of Club of Forum Zivota

ThDr. Juraj Augustín, PhD., Emil Bečka, Ing. Karol Böhm, 

Mgr. Patrik Daniška, Roman Gallas, MUDr. Štefan Grenda, 

ThDr. Peter Kičin, PhD., Mgr. Juraj Kubiš, Marián Majda, 

Ing. Patrik Michalčík, Ing. Oľga Rakovanová, Klára Sládečková, 

Jozef Slivka, MUDr. Anna Vojtikevičová, Ladislav Zajac, 

Mgr. Štefan Žarnay

Právnické osoby / Legal Entities

Fórum kresťanských inštitúcií, Hnutí pro život Praha, Katolícke 

noviny, Konferencia biskupov Slovenka, Magnifi cat, o.z., Mesto 

Trnava, MVO Servis s. r. o., ONEE MEDIA s. r. o., PRORECO s. r. o., 

Rádio Lumen, Renovabis, Saleziáni Don Bosca v Bratislave 

– Petržalke, Slovenské elektrárne, a. s., Slovenské národné 

stredisko pre ľudské práva, Slovenský skauting, Spoločenstvo 

evanjelickej mládeže, Spoločenstvo Ladislava Hanusa, Spolok 

sv. Vojtecha, Univerzitné pastoračné centrum bl. Jozefa 

Freinademetza v Bratislave, Úsmev ako dar, Vydavateľstvo 

Michala Vaška, Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce 

Sv. Alžbety, ZRNO, časopis pre spoločenské a náboženské otázky

Množstvo ďalších individuálnych darcov 

a obetavých dobrovoľníkov.

And many other individual donors

and devoted volunteers.
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